
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

 

PROVINCIA DI BARI 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

  

   N. 184       del  15.06.2009 

 

O G G E T T O 

 

 

 

Potenziamento attività della Polizia Municipale – Servizio aggiuntivo Festa Patronale 

2009. 

 
 

L’anno duemilanove, il giorno quindici del mese di giugno nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Assente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio  –   Sindaco 

 

Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

                                                                      

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Premesso che nel periodo compreso tra il 01 ed il 13 Settembre 2009, la Città di 

Molfetta sarà interessata alla realizzazione della Festa Patronale in onore della 

Madonna dei Martiri, Patrona della Città, posta in essere dal locale Comitato Feste 

Patronali; 

Preso atto che la festa, suddivisa  in tre momenti  distinti: Novena, Sagra a Mare 

e rientro del Simulacro, si svolge su Viale dei Crociati, Via Dante, Banchina San 

Domenico, Piazza Garibaldi, strade su cui viene interdetta la circolazione stradale 

destinandole alla esclusiva circolazione pedonale, vista la presenza di bancarelle 

commerciali e del Luna Park;     

Che per tale motivo nella nostra città confluiranno numerosi fedeli provenienti 

da città limitrofe, nonché dai diversi Stati Europei ed extraeuropei, con un inevitabile 

aumento della circolazione stradale e pedonale sia sulle aree interessate alla Festa de 

quo che su tutto il territorio cittadino; 

Dato atto che la Polizia Municipale per garantire l’ordine e la sicurezza a quanti 

prenderanno parte alla festa, nonché far fronte alle numerose richieste di intervento, 

porrà in campo tutto il suo personale in forza, indipendentemente dai ruoli svolti in 

via ordinaria, predisponendo  servizi che andranno ben oltre le ore lavorative 

contrattuali, fino alla predisposizione di servizi che raggiungeranno anche le dodici 

ore lavorative continuate; 

Considerato che  siffatta situazione, se pur straordinaria, arrecherà al personale 

di P.M. notevoli disagi fisici e familiari, impedendo loro ed  ai propri congiunti di 

condividere tale momento di festa; 

Ritenuto che al fine di contenere  il disagio di cui sopra, che non potrà  essere 

quantizzato con le  esigue ore di straordinario annualmente assegnate al personale di 

P.M., è  opportuno e necessario individuare un fondo economico  che vada al di fuori 

dello straordinario e sia finalizzato alla sola Festa Patronale. 

Che il raggiungimento di tale obiettivo è subordinato ad un necessario ed 

inderogabile prolungamento dell’orario di servizio fino alle ore 24,00 nei giorni che 

vanno dal 01 al 06 Settembre 2009, giorni in cui, dalle ore 20.00 alle ore 23.00, sul 

Viale dei Crociati si svolge la fiaccolata a cui prendono parte migliaia di fedeli, con 

la conseguente evacuazione degli stessi al termine della funzione religiosa. 

Che si rende necessario il prolungamento dell’orario di servizio fino alle ore 

02.00 nei giorni 7 – 8 – 9 Settembre 2009, momenti in cui la festa raggiunge il suo 

culmine e si snoda per oltre due chilometri da P.zza Garibaldi, Via Dante, Banchina 

Seminario, Banchina San Domenico, Via San Domenico, Via Mad. Dei Martiri, 

Viale dei Crociati,  questo perché, quanti partecipano alla festa si spostano dalla zona 

commerciale di Via Dante alla località Secca dei Pali dove è ubicato il Luna Park, 

nonché il prolungamento dell’orario di servizio fino alle ore 23.00 nei giorni 11 – 12  

-13 Settembre 2009 per l’affluenza al Luna Park e fino alle ore 24.00 in data 13 

Settembre 2009 per il rientro del simulacro della Madonna dei Martiri presso la 

omonima Basilica 

Considerato, altresì, che durante l’intero periodo interessato dalla Festa 

Patronale  per il raggiungimento dell’obiettivo prefissato è necessaria la presenza di 

tutto il personale facente parte il Corpo di P.M., in  un  periodo compreso tra il 01 ed 

il 14 Settembre 2009, la spesa andrebbe quantizzata in un fondo pari a € 21.164,00 

(ventunomilacentosessantaquattro)  così ripartito: 

 



N. 

Vigili 

Motivazione Periodi 

giorni 

N. 

giorni 

Dalle 

ore 

Alle 

ore 

N. 

ore 

Importo 

giornata 

Importo 

Totale 

  20 novena Dal 

01.09.09 

al 

06.09.09 

    6 22.00 24.00 02 € 52,00 € 

6.240,00 

 25 fiera Dal 

07.09.09 

al 

09.09.09 

   3 20.00 02.00  06 € 156,00 € 

11.700,00 

 20 Servizio luna 

park 

Dal 

10.09.09 

al 

13.09.00 

  4 22.00 23.00  01 € 26,00 € 

2.080,00  

 22 ritirata 14.09.00   1 22.00 24.00  02 € 52,00  € 

1.144,00 

                                                                                            Importo Totale € 21.164,00 

 

Visti i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in 

ordine alla regolarità tecnica e contabile rispettivamente dal Dirigente del Settore 

Sicurezza e dal Dirigente del Settore Economico Finanziario; 

Visto il T.U. n.267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Con voti unanimi e favorevoli resi nei modi di legge; 

 

DELIBERA 
Per i motivi esperessi in premessa e che di seguito si intendono integralmente 

riportati 

 

1. Individuare la somma pari a € 21.164,00 (ventunomilacentosessantaquattro) 

in favore del personale di Polizia Municipale per la realizzazione di servizi e 

prestazioni aggiuntive nel periodo della Festa Patronale  2009 (01 Settembre 

– 13 Settembre 2009) . 

 

2. Inviare il presente atto, ad avvenuta esecutività, all’Ufficio Ragioneria ed al 

Comando di Polizia Municipale, per quanto di rispettiva competenza. 

 

3. Imputare la spesa di € 21.164,00 (ventunomilacentosessantaquattro) al 

Capitolo PEG 10994 “Fondo per il finanziamento del trattamento accessorio”. 

 

4.  Nominare responsabile del procedimento il Dott. M. Giuseppe Gadaleta, 

Responsabile del Corpo di P.M., ai sensi dell’art. 7 della legge 11.02.1994 n. 

109, come richiamata in vigore dal D.L.vo 03.04.1995 n. 101, convertito con 

modificazioni dell’art. 4 bis della legge 02.06.1995 n. 216. 

 

5.  Trasmettere il presente provvedimento alla Delegazione Trattante per la sua 

approvazione.     


